Nam si non ad philosophum id ipsum pertineat, quisnam erit quæsto, qui si idem sit Socrates, & Socrates sedens, aut li vnum sit vni contrarium, aut quidnam sit contrarium, aut quot modis ipsum oppositumque dicatur, & identidem de cæteris hu- iusmodi rebus considerabit? Cum igitur vnius, vt vnum est, & eius quod est, vt ens est, hæc per se sint affectus, sed non vt numerus est, aut linea, aut ignis, patet illius esse sci- entiæ, & quidnam sint hæc, cognoscere, & ea quæ ipsis accident, contemplari. Atque non hac parte aberrant ii qui de ipsis considerant, vti non philosophantes, sed quia prius his est substantia, qua de nihil prorsus intelligunt.

**Philoso-  
phi munus**

Nam si non ad philosophum ipsum pertineat, quisnam erit quæsto, qui si idem sit Socrates, & 16 Socrates sedens, considerabit? Docet Philosophi munus esse, de substantia, deque substantiæ acci- dentibus considerare, similiterque de eodem & diuerso, & quæcunque vniuersaliter de contrarijs inquiruntur, eo quoq; argumento, quod huiusmodi commentatio ad nullam aliam doctrinam per- tineat. neque enim Geometræ, nec musici, nec cuiuspam alterius, qui aliquam scientiam habet alia ab ea quæ de ente qua ens est considerat, munus est disputare ac intelligere utrū substantia simplici- ter sumpta, & cum accidenti aliquo accepta, idem sit, an diuersum; vt Socrates per se separatim ac- ceptus, & Socrates sedens. neque enim simpliciter est idem, sed subiecto, non autem ratione. Sed neque cognoscere vnum vni else contrarium, ad aliam disciplinam pertinet, nec scire quid est con- trarium, & utrum in qualitate solum, an etiam in substantia sit contrarietas, & in singulis alijs ge- neribus: nec item quæ sint discrimina contrarij, esse videlicet, exempli gratia, alia sine medio, alia cum medio, & medium mixtione extremorum constare, & mediorum alijs inditum esse vocabu- lum, quædam extremorum negatione nuncupari. Nec illud, quo discrimine ab alijs oppositis con- traria discrepant: nec item opposita quot modis dicantur, per partitionē statuere, ad alium pertinet, quam ad philosophum. Sed postquam docuit philosophi partes esse de his deque his similibus dis- putare, illud adiecit, (Cum igitur vnius vt vnum est, & eius quod est, vt est ens, hæc per se sint affe- ctus, sed non vt numerus est aut linea, aut ignis, patet illius esse scientiæ, & quidnam hæc sint co- gnoscere, & ea quæ ipsis accident, contemplari.) Quibus verbis docet, considerare quid sit ens & vnum, & quæ his subiiciuntur, non esse alterius scientiæ, alterius vero ea quæ his per se accident, de- monstrare, de quibus supra diximus, sed utrumque præstare ad eandem scientiam pertinere. Nam quemadmodum in alijs disciplinis eiusdem est de subiecto cognoscere, & quænam ipsi per se acci- dent demonstrare, sic in doctrina de ente. Positum est enim philosophi munus esse de ente qua est ens cognoscere, deque ijs quæ enti per se accident, Demonstratum est autem vnum idem esse atque ens: vt intelligatur de uno deque vnius per se accidentibus contemplari, ad philosophum pertine- re, perinde atque de ente. Supra dicta vero esse entis qua ens est per se affectus docet, cū ait, (Sed nō vt numerus est aut linea, aut ignis.) Si enim horum cuipiam per se adesset quicquam istorum, per accidens enti adesset, nec alij cuipiam adesset, nec communiter quidem. quare de his considerare non pertineret ad philosophum. Sed si numeris adesset, ad arithmeticum: si lineis, ad geometram: si vero igni, ad physicū. At cum nulli entium determinate adsit, vtique enti qua est ens, adest per se. quo fit, vt quæ scientia de ente considerat, eadem de his edifferat & quæ his accident, vt con- trarijs mediatum & immediatum. hæc autem doctrina est vniuersalis & communis philosophia. (Atque non hac parte aberrant ii qui de ipsis considerant.) Sophistæ designat, qui philosophi nomen indui, de substantia, cuius inter philosophos maxime peculiaris & præcipua est disputa- tio, nullam mentionem faciunt, sed in eo sunt occupati, vt de contrarijs ac oppositis, & quæ mul- tipliciter dicuntur, & de accidentibus & similibus edifferant, quæ ad sophismata accommodant, & in altercationibus usurpant, vt aduersarios conturbent, circumueniantque. Hos autem incusat, non quod de his edifferant, tanquam id ad philosophum non pertineat. Nam huiusmodi com- mentatio non est a philosophis, quorum isti personam induunt, aliena, sed quod de his tantum ac præcipue disputation: de substantia vero quæ prima est, & a qua cætera esse mutuantur, & pro- pter quam de illis philosophi considerant, propterea quod ad substantiam pertineant, mentionem nullam faciunt, nec de ipsa quidquam intelligunt. quo fit, vt non philosophorum, sed sophistarum nomine censendi sint. Neq; enim fieri potest, vt substantiam ignorantes, de ipsius accidentibus re- cte præcipiant, quamobrem eo modo loquuntur.

**Sophistæ  
in quo oc-  
cupentur.**

Nam vt & numeri qua numerus est, proprii sunt affectus, veluti paritas, impari- tas, commensuratio, æqualitas, excessus, defectus, atque hæc & per se, & inter se nume-

ris competunt, & solido similiter, & mobili, ac immobili, & experti, atque participi ponderis sunt affectus alii proprii, sic & ei quod est, vt ens est, sunt propria quædam: atque hæc sunt ea de quibus est philosophi veritatem considerare, cuius hoc indicium est. Artifices nanque differendi, atque sophistæ, munus ipsius philosophi subeunt. Sophistica enim facultas, apparenſ est tantummodo sapientia, & artifices differendi de omnibus differunt. Commune autem omnibus est id quod est. De hisce vero propterea differunt, quod hæc philosophiae propria sunt. Circa nanque genus idem, & sophistica, & differendi facultas, & philosophia versatur, sed ab altera quidem facultatis modo, ab altera autem electione vitæ differre philosophia videtur. Atque differendi quidem facultas, de his est tentatrix, de quibus est philosophia cognitiva, sophistica autem appetit quidem, non tamen est.

- 17 Nam vt & numeri, qua numerus est, proprijs sunt affectus.) Perstat etiam nunc in eo, vt ad philosophum ostendat pertinere de prædictis disputare, propterea quod affectiones sunt hæc, & per se accidentia entis, qua est ens. Proprium est enim cuiusque scientiæ propria & per se accidentia subiecto generi in quo versatur, considerare, vt arithmeticæ munus est proprias numerorum, quos considerat, affectiones contemplari. Hæc vero sunt, par, impar, commensuratio numerorum, & æqualitas, excessus, & defectus. quorum quædam per ipsos numeros adsunt, vt impar & par: aliae per mutuam comparationem, vt horum alterum: Numeri enim pares discrepant ab imparibus. Item commensurabile & æquale, excessus & defectus. Pari ratione pertinet ad geometram accidentia linearum, planorum, & figurarum intelligere. nam & horum quædam habentur propria. Ac vicissim solidis accidentunt alia, quæ partim immobilibus solidis adueniunt, quo in genere stereometria versatur: partim mobilibus, in quo astrologia & physica. Quin inter mobilia quædam accidentia graibus, vt terræ & aquæ, alia grauitatis expertibus, levibusque, vt igni & aeri, alia quinto corpori, quod in orbem mouetur, grauitatis & levitatis experti. Ut igitur horum cuique quædam proprie accidentunt, sicutis, qua est ens, non qua est aliquod entis determinatum genus, sunt quædam propria, de quibus philosophus edifferit. (Cuius, inquit, hoc indicium est, artifices nanque differendi, atque sophistæ) quibus verbis ostendit, philosophi esse de supra dictis considerare, id est de æquali, inæquali, simili, dissimili, diuerso, contrario, & cæteris id genus. Sophistæ nanque, & dialectici philosophorum nomen induiti, & conantes de his præcipere in quibus philosophi versantur, de his loquuntur vt in confessio ad philosophum pertinentibus. Sed postquam dixit sophistas & dialecticos de eis disputare quæ propria sunt philosophorum, propterea quod sibi philosophiæ nomen induerint, exponit quemodo & quatenus hoc nomen induant, & quo a philosophis, & inter se differant. Ars enim sophistica & dialectica in eodem genere atque philosophia versantur, vt quæ nullum genus proprium ac determinatum habeant, quemadmodum geometria vel musica, sed omnes de ente considerent. (Sed ab altera quidem, inquit, differt facultatis modo, ab altera ve-ro electione vitæ.) Philosophiam dicit a dialectica differre facultatis modo. vt raque enim de ente deque ipsius accidentibus disputatur, & raque syllogistica est. At philosophia hanc syllogisticam facultatem habet verorum demonstratricem, dialectica vero experitur vera, & probabiliter ratiocinatur. Itaque dialecticus vtrunque conatur, & de quibus philosophus demonstrationem habet & sci-entiam, hæc dialecticus experitur, id est periculum facit eorum qui hæc se intelligere iactant, cum ea minime intelligent. quod quidem experimentum sumptum per accidentia eorum de quibus agitur in scientia, quæ accidentia vel non habenti scientiam nota esse possunt, non protinus ostendit, qui vtitur ipso, hunc scientia præditum esse. Electione autem dialecticus non differt a philoso-pho, quoniam dialecticus in utilitatem spectat philosophantium exercitationis gratia, dum ipsos experitur, sint ne scientia ea prædicti quam profitentur, an non. A sophistica vero philosophiam differre ait electione vitæ, quod philosophus id agit, vt eorum quæ ad se pertinet doctrinam nanciscatur, sophista vero vt eam habere videatur. Ars enim sophistica cum sapientia non sit, speciem sapientiæ præ se fert, quæ æmulatur, electione vitæ discrepans. Quin & modo facultatis non a dialectica solum, sed etiam a sophistica discrepat. Sophista enim non ratiocinatur, sed hac quoque parte speciem potius, quam veritatem sequitur. (Atque differendi quidem facultas tentatrix est.) quo-rum philosophia scientiam habet & cognitionem, de ijs dialecticam tentatricem esse ait, eadem que per probabilia confirmare. per hæc enim experimentum fit. Nam plerunque ad redarguendam veritatem utimur tentativa scientia. quod ex veris & demonstratiuis fieri non potest, sed ex probabilibus & suadentibus. Sophisticam autem apparere quidem ait, non tamen esse, vel quod videatur esse dialectica, quoniam ex ijs quæ probabilia videntur, colligit, vel quod sapientia esse videatur, tamen non sit, cum per falsam speciem sapientiæ lucrum aucupetur.

Præterea contrariorum altera series priuatio est, omniaque in id quod est, atq; non  
h iij

est, & vnum ac multitudinem reducuntur, veluti quies quidem vnius est, motus autem multitudinis.

Præterea contrariorum altera series priuatio est, omniaque in id quod est, atque non est, & vnu<sup>18</sup> ac multitudinem reducuntur.) His quoque confirmat philosophi interesse de contrariis disputare. omnium nanque contrariorum alter ordo est priuatio, alter species. Cuncta enim contraria in ens & non ens, vnum & multitudinem referuntur: quorum non ens & multitudo priuatio quædam esse intelligitur. Ad quem igitur pertinet de non ente considerare, quod est entis priuatio, & de non uno & multitudine, quæ est priuatio vnius, eius interest de cæteris contrariis differere. Contrariorum igitur alterum esse priuationem, indicat pertinere ad eundem de contrariis disputare. cuius autem est habitum, eius est priuationem contemplari. Rursus autem cuncta contraria in ens & non ens, ac in vnum & multitudinem referri, probat philosophum de cunctis oppositis differere, quod ipsum demonstrat contrariorum alterum esse priuationem. eo nanque utitur ad demonstrandum vtrunque, esse inquam philosophi munus de cunctis oppositis differere, & contrariorum alterum esse priuationem. quanquam verba illa duas argumentationes continere videri possunt, quæ ad eadem demonstranda pertineant, vt prior sit, Præterea contrariorum altera series priuatio est. Nam si eiusdem est ipsa & ipsorum priuationes intelligere, profecto cuius est de altera parte contrariorum considerare, quæ vni subiecta est, ad eundem pertinebit de altera quoque differere. hæc enim illorum sunt priuatio. Posterior vero argumentatio hæc sit. (Omniaque in ens & non ens, vnum & multitudinem reducuntur.) Si enim omnia contraria his subiiciuntur, utique cuius de his, eius item est de omnibus contrariis disputare.

Ea vero quæ sunt, & substantiam fere omnes ex contrariis componi fatentur. Omnes nanque principia contraria dicunt esse. quidam enim par & impar, quidam calidum frigidumque, quidam finitum ac infinitum, quidam concordiam discordiamque, principia esse dicunt. hæc autem omnia cæterave in ipsum vnum, multitudinemque reduci videntur. Sumatur enim a nobis ipsa reductio: principia vero quæ ab aliis afferuntur, penitus in hæc vt in genera cadunt. Patet igitur ex his etiam vnius esse scientiæ, id quod est, vt ens est contemplari. Vniuersa enim, aut contraria sunt, aut ex contrariis constant. Principia vero contrariorum, sunt vnum ipsum, ac multitudo, hæc autem scientiæ sunt vnius, siue vna, siue non vna ratione dicantur, quemadmodum sese fortasse rei veritas habet. At tametsi multis modis dicitur ipsum vnum, ad primum tamen cætera dicentur, & contraria simili modo. Et si id quod est, aut etiam ipsum vnum non vniuersale est, & idem in omnibus vel separabile, quemadmodum forsitan non est, alia tamen ad vnum referuntur, alia deinceps sunt collocata: & idcirco geometræ non est quidnam sit contrarium, aut perfectum, aut ens, aut vnum, aut idem, aut diuersum, considerare, nisi ex suppositione.

Entia ònia  
vel contra-  
ria sūt, vel  
ex contra-  
rijs cōstāt.

Entis ele-  
menta con-  
traria.

Ea vero quæ sunt, & substantiam fere omnes ex contrariis esse fatentur.) Hac argumentatio<sup>19</sup> ne docet, ad philosophum pertinere de cunctis contrariis differere, simulque confirmat vnius esse scientiæ, de ente qua est ens considerare. Nam si entia & substantiæ ex contrariis, vt plerisque omnibus videtur, constant, erunt utique principia entium contraria, & quæ ex his constant, ex contrariis constabunt. Omnia igitur entia vel contraria sunt, vel ex contrariis. At eiusdem est disciplinæ, contraria, & quæ ex contrariis constituuntur, cognoscere. vnius ergo doctrinæ fuerit, de entibus in vniuersum contemplari. Atque hec quidem est summa conclusionis. Quod vero ad dictiōnem pertinet, id quod ait, (Entia vero & substantiam fere omnes ex contrariis componi fatentur) pertinet ad demonstrandum philosophi esse de contrariis disputare, quanquam non idem omnino est, atque id quod supra dixit. Nam hoc in loco propriam esse ait philosophi substantiæ considerationem, quæ rationem quoque principiorum complectitur. At substantiæ principia & elementa confessione omnium contraria sunt: vt hac quoque ratione disputatio de contrariis sit necessaria philosopho. Nam si entia ex contrariis constituuntur, contraria vero ad vnum & multitudinem referuntur, nimirum qui de uno & multitudine considerat, eius erit de contrariis quoque differere: quoniam de contrariis disputans, de principijs quoque entis disputabit, ac proin de ente ipso. Aut certe verbis illis ostenditur, cuius est entis consideratio, eius esse de contrariis disputare. Nam qui disputat de ente, hic vt de ipsius elementis disputet oportet. sunt autem contraria entis elementa. in cuius confirmationem illorum apposuit sententias, qui principia contraria esse statuebant. quidam enim impar & par principia esse dicebant, vt Pythagorici. Alij calidum & frigidum, vt qui cætera raritate & densitate generari autumabant: vel vt Parmenii.

des, qui ignem & terram elementa esse tradebat. alij finem & infinitum. quæ sententia eorum fuisse videri potest, qui vnum & dualitatem infinitam in principijs statuebant. Fuerunt qui amicitiam & discordiam malling, vt Empedocles. Quoniam igitur contraria substantiae sunt principia, & omnia contraria ad vnum & multitudinem referuntur, hæc autem absque dubio in principijs ponuntur, haud dubie horum disputatio pertinet ad philosophum. Impar enim, calidum, finis, & amicitia ad vnum referuntur, his autem opposita ad multitudinem. Potest & illud: (Entia vero & substantiam fere omnes ex contrarijs componi fatentur) accipi ut consequens illa, (omniacq; in ens & non ens, & vnum ac multitudinem reducuntur.) Hoc enim demonstratur, eo quod omnes qui entia & substantiam ex contrarijs consistere tradunt, haud dubie talia esse putant contraria, quæ vni & multitudini subiiciuntur. Per illud autem quod ait, (Sumatur enim a nobis ipsa reductio) rursus ad ea quæ in Secundo libro de bono demonstrata sunt, relegat nos.

Perspicuum igitur est, ad vnam scientiam pertinere id quod est, vt ens est, & ea quæ insunt ipſi, vt tale est, contemplari, & non solum substantiarum, sed etiam eorum quæ competunt, scientiam eandem esse contemplativam, eorum inquam quæ diximus, & de priore posterioreve, & genere, & toto, & specie ac parte, & huiusmodi cæteris.

<sup>20</sup> Patet igitur ex his etiam vnius esse scientiæ, ens vt est ens contemplari.) Postquam dixit omnia contraria quodammodo ad vnum & multitudinem referri, confirmans id per reductionem contrariorum, quam in secundo de bono fecerat, in hæc, & entiū substantiæq; elementa, quæ contraria esse sumpli, ex his haud dubie intelligi ait, vnius esse scientiæ de ente qua est ens considerare. Si quidem cuncta entia vel contraria sunt, vel ex contrarijs constant, vt physici tradūt. Nam vel sunt principia, vel constant ex principijs, ex quibus principia contraria sunt, cætera vero constant ex principijs: cuncta porro contraria in vnum & multa referuntur, de hisque vna scientia considerat, cum eadem sit scientia contrariorum. omnium igitur entium contemplatio pertinet ad vnam scientiam. Quanquam enim quædam contrarijs videntur, qualis substantia esse videtur, constant tamen ex oppositis. cumq; vniuersusque cognitio ex cognitione pendeat eorum ex quibus constituitur, vtique horum cognitio in contrariorum ex quibus constant, cognitione inheret. Contrariorum autem principia sunt vnum & multitudine. Cuius est ergo de vno & multitudine considerare, eius interest ea contemplari, quæ his subiiciuntur. hæc autem sunt omnia entia, cum omnia entia vel contraria sint, vel ex contrarijs constant, omniaq; contraria vni & multitudini subiiciuntur. Præterea vnius scientiæ munus esse ait, de vno & multitudine considerare, siue horum vtrunque secundum vnum dicatur, id est vnam rationem habeat, vnamque naturam, sitq; genus quod de alijs sibi subiectis prædicetur, siue se aliter habeat, & multipliciter dicatur, vt dictum & verum est. Nam et si vnum, vt multudo, multipliciter dicatur, cætera tamen ad primum & proprie vnum referuntur. Est autem primum vnum substantia vt primum ens, & prima multitudine est in substantia. Sed vbi dixit vnum multifariam dici, perinde se habere ait vnius contraria. Nam & in his ad primum cætera referuntur. Quia enim ad vnam naturam referuntur, & ab vno dicuntur, ad vnumque contendunt, idcirco vna est scientia ipsorum entis & vnius, licet non sint genera & vniuersalia, quæ patiter de cunctis entibus prædicentur, sed neque sint naturæ quædam ab ijs quæ nobis notæ sunt separatae, nec vt genera in ijs esse habent, de quibus prædicantur. Genera enim nequeunt ab ijs quorum genera sunt, separari, vt ipsa per se subsistant, quemadmodum idealium auctoriis placet. Neque enim solum eorum quæ ad hunc modum vna ratione dicuntur, habetur vna scientia, sed etiam eorum, quæ, vt diximus, multipliciter dicuntur. Dixit autem ens & vnum fortassis non esse naturam separabilem, addens fortassis, quoniam non est hic locus huiusmodi questionis, nec ipsum quidquā ad propositi confirmationem confert, statuere an sint hæc separabilia. Potest & illud, (quemadmodum fortasse non est) non solum ad separabile referri, sed etiam ad vniuersale & genus. neque enim ens & vnum talia sunt, sed vt ipse ait, alia referuntur ad vnum, & alia deinceps sunt collocata. Differunt autem quæ deinceps vocantur, ab ijs quæ referuntur ad vnum, et si vtraque multipliciter dicantur, quod ad vnum relata sic appellantur, quoniam illius vnius aliquid sunt, & inter se quendam ordinem habent, quomodo sanæ habere & medica demonstratum est. quæ vero ordine deinceps collocantur, idcirco multifariam dicuntur, quoniam ex ipsis hoc est primum, illud secundum. Neque enim tria & quatuor, & cæteri numeri, qui deinceps sequuntur, idcirco numeri sunt, quoniam dualitati adiunguntur, vel ad ipsam quidquam faciant, cum potius contrà quod est ad hunc modum primum, ad posteriora conferat. quo fit, vt in hoc genere posteriora perfectiora sint. In ijs autem quæ ad vnum appellantur, cætera ad vnum referuntur. Potest tamen illud (alia deinceps) significare ea quæ ab vno dicuntur. Nam quæ ad hunc modum dicuntur multipliciter, partitus est in ea quæ ab vno, & in ea quæ ad vnum. Sed postquam hæc de numero eorum esse dixit, quæ ab vno & ad vnum dicuntur, & in quibus prius & posterius habentur, Hæc enim sunt quæ deinceps vel ordine collocata dicuntur, de quibus Philosophus considerat, quoniam cætera ad primum & proprie dictum referuntur, de quibus est Philosophi disputatio, ac proinde de his, Est enim substantia primum,

Vnius ac  
multitudi-  
nis cōsi-  
ratio, eius  
dē est scien-  
tiæ.

Ad vnu re-  
lata, & de-  
inceps col-  
locata diffe-  
runt.

nec geometræ esse ait de his considerare, nec cuiuspiā alterius, sed tantum philosophi. Nam singulae aliae scientiæ in parte aliqua entis versantur. Contrarijs autem, & ijs quæ supra memorauit, quædam adiicit hoc in loco, de quibus disputare ad nullum alium quam ad philosophum pertinere ait, propterea quod hæc quoque entis, qua est ens, affectiones esse intelligantur. Sed cum dixit non esse officium geometræ de his considerare, addit, (nisi ex suppositione) id est, vtitur quidē eis geometra, non tamen quid eorum quodque sit, demonstrat, sed ponit, & a philosopho mutuatur. Ut posnens eas magnitudines esse similes quarum latera proportionem inter se habent, hoc posito, nō a se demonstrato, simile, æquale, & idem cæteraque usurpat. Arithmeticus quoque ponens per se, etum numerum esse, qui omnibus suis partibus est æqualis, quibus numeris hoc accidat, contemplatur, de perfecto tamen non considerat simpliciter. Nam quid est horum quodque disputare, solius philosophi munus est. At in dictione cum ait, (Non solum substantiarum, sed etiam eorum quæ competunt) substantiæ ac enti desideratur. Adiungit autem supra commemoratis, vt dixi, quædam alia de quibus est philosophi disputare, quæ quidem sunt, prius, posterius, genus, species, totum, pars, & cætera id genus. nam & hæc entis qua est ens affectiones sunt, quippe quæ singularia vel in substantia sunt, vel in substantiæ quopiam accidenti. non autem cuiusquam determinati generis sunt affectus. ex quibus satis intelligitur, si philosophi est cunctorum entium contemplatio, contrariorum disputationem ad eundem pertinere, nec attinere ad complures doctrinas de causis differere, cum hæc vel contrariæ sint, vel constent ex contrarijs. quæ quidem quæstio prima est ex ijs quæ in libro Secundo propositæ fuerunt.

Post hæc autem dicendum esse videtur, vtrum vnius, an diuersarum scientiarum sit de hisce principiis quæ in mathematicis postulata appellatur, ad de substantiis contéplari. Patet itaq; nō ad diuersas, sed ad vnam horum etiam considerationē, & ad philosophi scientiam pertinere. Vniuersis enim quæ sunt, sed non generi cuiquam seorsum a cæteris accomodatur: atq; vtūtur quidē his omnes ex eo, quia sunt eius quod est, quæ ratione est ens, & genus vñuquodq; est ens. cousq; tamē vtūtur, quousq; satis est ipsis, id est quoad occupat genus, quo de afferūt demonstrationes. Quare cū pateat, hæc ipsis ut entia sunt vniuersis cōpetere, hoc est enim ipsis cōmune, horū quoque contéplatio eius est profecto, qui id quod est, ea ratione qua est ens, contéplatur. Quocirca nemo eorum qui partes considerant, de his ipsis quicquam dicere aggreditur, si sint vera inquam, necne, nec arithmeticus, nec geometra, sed naturalium quidam duntaxat, id ipsum non incongrue facientes. soli nanque de natura tota, & de eo quod est, considerare putabant. Verum cum sit quidam superior naturali, natura nanque genus est, vnum quoddam ipsius quod est, ad vniuersalē sane, atque ad eū qui primæ est substantiæ contemplator, horum quoq; consideratio pertinebit. facultas autem naturalis est quidem & ipsa sapientia quædam, sed non prima.

Post hæc autem dicendum esse videtur, vtrum vnius, an diuersarum scientiarū sit de hisce principijs, quæ dignitates in mathematicis appellantur, ac de substantijs contemplati. patet itaque non ad diuersas, sed ad vna. Eorum quæ in secundo libro quæsita sunt, hoc in loco mentionem facit. est autem hæc quæstio, vtrum pertineat ad hanc doctrinam prima substantiæ principia cognoscere, & principia ex quibus omnes demonstrant, quæ quidem sunt dignitates, sive sententiæ: de quibus querit, vtrum sit eiusdem scientiæ de ipsis ac de substantia differere. Sunt autem sententiæ principia communia, & indemonstrabilia, quæ ad demonstrationes omnium scientiarum accommodantur: vt, de quolibet est affirmatio vel negatio. Et quæ sunt eidem paria, hæc inter se quoque paria sunt. Et si ab æqualibus æqualia demas, æqualia sunt quæ supersunt, & his similia. Dixit autem quæ sententiæ in mathematicis appellantur, quasi a mathematicis qui has potissimum usurpant, vt qui maxime vtantur demonstrationibus, hoc nomine nuncupentur. Ad vnam vero eandemque scientiam pertinere ait, de substantia, deque ente, ac de sententijs disputare. quæ quidem scientia est prima philosophia, idque demonstrat, quod hæc non cuiquam entis definito generi, sed cunctis entibus conueniant: quo fit, vt a cunctis disciplinis usurpentur. Nam quia enti qua est ens conueniunt, singulæque sententiæ in aliquo genere, quod est ens, versantur, idcirco his conueniunt, & ab ijs usurpantur, qui eas ad singulas disciplinas accommodant, & ad subiectum ipsarū genus referunt. Genus enim quodq; ex ijs in quibus disciplinæ versantur, ens est, quod illi a cōmuni descendunt, & in id, quatenus sibi vñi est, sententiæ usurpant. Geometra enim ipsas magnitudinibus accommodat, & hactenus in vsum sumit: Arithmeticus numeris, idq; quoniā cū etis conueniunt, nulliusq; sunt peculiares. Geometra enim sumens sententiā illā, quæ sunt eidē paria, hæc inter se quoq; paria sunt, magnitudines addit, ad hūc modū, quæ magnitudines eidē sunt pares.

Sententiæ quid sunt.

Prima philosophia.

Hoc idem arithmeticus ad numeros transfert, quod ipse significat, cum ait: (Eousque tamen utuntur, quousque satis est ipsis, id est quoad occupat genus de quo afferunt demonstrationes.) Sententijs igitur idcirco omnes utuntur, quoniam quatenus ea in quibus versantur, entia sunt, eatenus hoc ipsis conuenit. Ens enim cunctis ipsis est commune. Nec vlla scientia particularis, hec vere sint, an securus, discutere conatur. nec enim Geometra licet ipsis utatur, nec Arithmeticus, nec aliorum quisquam Medicus, Astrologus, Musicus, sed quidam, inquit, naturalium. quibus etiam verbis confirmat, haec enti qua est ens conuenire. Ex ijs enim qui de quapiam entis parte differunt, nemo de ipsis disputare conatus est. At naturalium auctorum quidam omnia entia in naturalibus esse rati, nec extra naturalia quidquam esse putantes, de his quoque dicere sunt aggressi, quasi haec enti qua est ens, conuenient. Ergo physici quidam horum disputationem aggressi sunt, dum sibi omnis entis disputationem tribuerent, & praeter naturalia nihil esse putarent. Qui i quidem quatenus horum considerationem propriam eius esse censebant, qui de omni ente in vniuersum disputationem, merito de ipsis differebant. Errabant tamen, dum sibi persuaderent, nihil esse praeter entia naturalia in quorum cognitione verfabantur. Sunt enim quedam alia entia praeter ea quae naturalia nuncupantur. Nam incorporea immobiliaque substantia non est naturalis. Natura namque genus est quoddam entis quem principium & causa motus per se est quibus inest. quo intelligitur non ad physicum pertinere de enti qua est ens accidentibus considerare, sed ad philosophum, qui est etiamnum naturali superior, quicque de omni ente, qua est ens, contemplatur, sed potissimum ac primū de potissimo & primo ente: quod quidē est substantia, non tamen naturalis. Est enim scientia naturalis, sapientia quedam & philosophia, nō tamen prima. Sed prima est quem de primis substantijs, & in vniuersum de omni substantia differit, deinceps ijs quae ideo sunt, quia substantiae quidquam sunt. quae quidem dupli ratione efficitur: prima, tum quia de primis substantijs & ceteris omnibus, quorum esse pendet ab his, edifferit: tum quia communiter de ente contemplatur. Ens enim quod de eorum est numero, quae ab uno, & ad unum dicuntur, in ea potissimum natura considerari potest, ad quam cætera de quibus agitur, referuntur, & a qua esse mutuantur. Porro quam in primo libro sapientiam appellavit, hanc nūc communem ac primam philosophiam vocari declarat, cum ait: (Facultas autem naturalis est quidem ipsa sapiētia quedam, sed non prima.) Nam ad primam sapientiam pertinet de his considerare. Sed hoc in loco haec philosophiam esse dicit, eandemque primam philosophiam appellat, atque primam & propriissimam sapientiam. Primum autem philosophum de sententijs disputatione ait, nō quod ipsarum naturalium demonstraret. principia namque demonstrationum nequeunt demonstrari, sed quod ipsarum natura quae sit, & quomodo haec nobis ingenerentur, inuestiget, & quomodo sit eis vtendum, & cætera quae de ipsis in libris de demonstratione inscriptis traduntur. Nam perinde ad philosophum pertinet de demonstratione atque de sententijs differere, non de alicuius certi entis demonstratione, sed in vniuersum quid est demonstratio, & quomodo sit usurpanda. Nec enim demonstratio in aliquo genere ex ijs quae scientijs subiiciuntur, collocatur, sed per singulas disciplinas demonstratio versatur: & in ijs quae priuatim pertinent ad eam doctrinam, qua quisque vtitur, per positionem demonstrandi modum a philosophia mutuamur.

Natura, gen  
nus est.

Prima phi  
losophia.

Qui vero dicere de veritate ipsorum quonam pacto sit acceptanda aggrediuntur, ob ineruditatem resolutiiorum id sane faciunt. accedere enim de his antea scientes, sed non audientes querere oportet.

<sup>22</sup> Qui vero dicere de veritate ipsorum quonam pacto sit acceptanda aggrediuntur, ob ineruditatem resolutiiorum id sane faciunt. ) Primum philosophum de sententijs differere, non quod eas demonstraret, sed quod doceat principia indemonstrabilia esse demonstrationis principia, declarat ijs quae supra in eos dixit, qui de omnibus demonstrationes haberi putabant, & quidquam verum esse negabant, quod absque demonstratione diceretur. De quibus in posterioribus quoque resolutorijs mentione, quos resolutoriorum ignorantia haec dicere tradit. Illic namque demonstratum est necessarium esse principium demonstrationis haberi, idque non posse demonstrari. Neque enim esset demonstratio, si de cunctis quereretur. Nam vt in eo libro scriptum est, Omnis doctrina, omniscque intellectulis disciplina ex antecedente cognitione gignitur. haec autem sunt, quas sententias appellamus. Quod vero ait: (Accedere enim de his antea scientes, sed non audientes querere oportet.) vel de sententijs dilectum est, quasi scire ac cognoscere oporteat, non autem audiendo de ipsis inquirere, ita ne, an seclusi se habeant. vel significat oportere in vniuersum præscire ac præcognoscere non omnia esse demonstrabilia, non autem demonstrare, & de hoc simul inquirere. Quanquam hoc dictum esse accipi potest in id quod a Platone in Alcibiade traditum est, qui sic ait, Quicunque aliquid nouit, is per acceptam doctrinam, vel per invenitionem nouit: is autem inuenit, qui prius inquirebat. Quædam namque nouimus, quae neque didicimus, neque inuestigauimus. Cæterum haec dictio: (Quæcumque vero de veritate) usque ad (Sed non audientes querere) ordinanda mihi videtur post illam quae deinde sequitur: (patet igitur ad philosophum, & ad eum qui de omni substantia ea ratione, qua natura talis est contemplatur, & de principijs ratiocinationis considerare.) prædicta enim magis haec dictio consequitur. Illa vero, (quæcumque autem dicere, qui vero dicere de veritate ipsorum) de qua modo mentio-

Principiū  
demonstra  
tionis in  
demonstra  
bile.

nem fecimus, aptissime collocaretur ante illam, (Attinet autem ad eum qui maxime circa vnum quodq; genus cognoscit.

Patet igitur, ad philosophum, & ad eum qui de omni substantia ea ratione qua natura talis est contemplatur, & de principiis ratiocinationis spectare considerare.

Patet igitur ad philosophum, & ad eum qui de omni substantia.) De omni substantia inquit, pro eo quod est de omni ente qua est ens, vel de omni substantia, quoniam doctrina quæ disputat de ente, in substantia maxime versatur. Hæc enim est entium potissima, vt supra dictum est, & ad quam cætera referuntur. (De omni substantia) inquit, id est, in vniuersum de substantia, non de hac, vel de illa. Illud vero: Ea ratione qua natura talis est) ve! significat, & ad eum qui substantiæ in vniuersum natura quænam est contemplatur. vel qui dispicit quænam est natura cuiusq; substantiæ. neq; enim omne substantiæ eiusdem naturæ sunt, cum sint partim corporeæ, partim corporis expertes, & aliæ mobiles, aliae motionis immunes. Quædam item ingenitæ, quædam nativæ. Iam aliæ animatae, aliæ vacantes anima: & harum vtrarumq; complura discrimina. Per dictiōnem autem ostenditur ad philosophū pertinere de principijs syllogisticis considerare. Syllogistica porro vocat principia demonstrativa. Nam sententiæ, demonstrationum in vniuersum principia sunt. Principia enim ac propositiones quæ in singulis scientijs demonstrationibus accommodantur, eius sunt, qui singulis in doctrinis demonstrat, cuius munus est hæc principia nouisse, quod efficiet ipsorum quicq; sumens a demonstratio & philosopho modum accipiendi ex ijs quæ subiecto demonstrando adsunt, propositions demonstrantes & ipsas inter se connectendi, & cætera quæ in libro de demonstratione trahuntur. Sunt autem sententiæ communia omnis demonstrationis principia.

Attinet autem ad eum qui maxime circa vnumquodque genus cognoscit, affirmare firmissima rei principia posse. quare & ad eum etiam pertinet omnium posse firmissima principia assignare, qui de hisce quæ sunt, vt entia sunt, cognoscit: atque hic est ipse philosophus. Firmissimum autem id omnium principium est, circa quod fieri non potest vt quisquam decipiatur. Tale nanq; necesse est notissimum esse, quippe cum vniuersi circa ea quæ non cognoscunt, decipientur, & suppositionem nō esse. Quod enim necesse est eum habere, qui quodus eorum quæ sunt percipit, id suppositionis rationem non subit. Quod vero necesse est eum cognoscere, qui quodus eorum quæ sunt, cognoscit, id & habentem ipsum venire necesse est.

Attinet autem ad eum qui maxime circa vnumquodq; genus cognoscit, affirmare principia rei firmissima posse.) Demonstrat inquirendo quænam sint notissimæ & communissimæ sententiæ rum. Has enim primum teneat oportet, qui ea demonstrat quæ per se adsunt enti, quod necessarium esse confirmat, quoniam in vniuersum qui doctus est in vnoquoq; genere & natura, hic est enim qui maxime cognoscit, is vt habeat oportet noueritq; firmissima principia eorum quæ habentur in illa natura. Sunt autem in vnoquoq; genere firmissima principia, quæ omnium notissima & manifestissima sunt, & quæ disputantibus de illo genere minus sunt dubia. Si quis enim alias punctū esse negauerit cuius nulla est pars, & lineam longitudinem absq; latitudine, & superficiem quod latitudinem tantum & longitudinem habet, nemo tamen eorum negabit, qui in ipsorum cognitione versantur. Ut igitur in quoque genere doctus cognoscat necesse est firmissima principia, hoc est prima & propriissima, propter quæ cætera in eo genere sunt, quibusq; ignoratis in singulis disciplinis scientia rei cognosci non potest, sic, inquit, doctrina entis qua est ens prædictus cognoscat necesse est omnium firmissima principia. hic autem est Philosophus & sapiens. Philosopho igitur necessarium est omnium entium firmissima & propriissima principia cognoscere. Nam qui versatur in aliquo genere, is si vt principium illius generis quodq; in eo est firmissimum cognoscat necesse est, profecto qui non certum ens, nec determinatum genus, sed in vniuersum ens ipsum communissimum & generalissimum considerat, huic vt cūtorum entium firmissima principia nota sint, fuerit necesse. Nā si quod principium esset firmius ipsis, id profecto principium esset entis, ac proinde non essent illa principia entis firmissima. entis igitur principia firmissima sunt. Deinceps firmissimum principiorum id esse docet, quo falli minime licet. Res enim firma inconcussa est & constans. non est autem constans, quæ sic & secus se habere putari potest, atq; ea explicat propter quæ principiorum id firmissimum habeatur, quo falli nemo potest. Necesse est enim, vt tale principium in quo decipi nemo potest, ex se notum sit, nec ex positione. hæc autem vt entium firmissimo principio cōueniant operet. hoc enim notum esse debet, quoniam in rebus ignotis erratur, nec positum, & ex se cognoscibile, propterea quod principium, quod entium quodq; cognoscenti notum esse debet, quasi principiū sit omnium cognoscibilium, non est positio. Si enim positio est, id quod cum demonstrari possit, tamen absq; demonstratione sumitur, vtique positio esse non potest, quæ quodlibet entium cognoscētem præditum esse oportet. Nam quod ex positione sumitur, id principium esse nequit cognitionis

Nō omnes  
substantiæ  
eiusdē sunt  
naturæ.

Firmissi-  
ma princi-  
pia quæ di-  
cantur.

demonstratiuorum sui. Sed postquam docuit firmissimum principium nō esse positionem, fieri nō posse ait, vt per aliud id discatur, quod notum esse debet quodcunq; ens intelligēti. Omnis enim disciplina ex aliquo prēcognito proficiscitur, prorsus vt nonnulla alia ante hoc principium cognita es- se debeat, si per disciplinam ipsum acquiratur. ac proinde nō erit principium entium, quod notum esse debet omnium entium cognitione prēdicto. Vt igitur ex se huiusmodi principio cognito acceda- tur necesse est. quod autem ex se quisquam cognoscens accedit nullam ipsius demonstrationem re- quirens, id profecto non est positio.

Patet igitur tale principium firmissimum omnium esse. At quidnam sit illud, dein- ceps dicamus oportet. Hoc itaq; principiorum omnium firmissimum est, fieri inquam non posse, vt idem simul insit, & non insit eidem, atq; per idem. Addantur autem & cæ- tera cuncta, quæ ad differendi difficultates dimouendas olim determinauimus. habet enim iam dictam conditionem. fieri enim non potest, vt idem esse quispiam, atq; non esse existimet, vt quidam Heraclitum dicere arbitrantur. Non enim necesse est, quæ quispiam dicit, ea & ita esse ipsum existimare. Quod si fieri nequit, vt contraria simul insint eidē, addantur autem & huic propositioni quæ addi solent, suntq; opiniones con- trariæ quæ contradictorie aduersantur: patet impossibile esse, simul idem esse, atque non esse eundem existimare. habebit enim contrarias opiniones simul profecto, qui circa hoc est deceptus. Quapropter omnes qui demonstrant, ad hanc opinionem vlti- mam demonstrationes reducunt. Hoc enim principium est natura cæterarum etiam omnium dignitatum.

Patet igitur tale principium firmissimū omnium esse.) Tale, id est principium, quo falli nō licet, quod quidem notissimū est, nec possum. Sed vbi docuit quale debeat esse firmissimū principium, deinde quod sit huiusmodi principium exponit, idq; esse ait principium contradictionis, (hoc vide- licet, fieri non posse, vt idem simul adsit & non adsit eidem secundum idem. addantur autem cætera cuncta, quæ ad differendi difficultates dimouendas olim determinauimus.) Sunt autem hæc ea ex quibus contradictionis conficitur, de quibus in sophisticis Elenchis meminit. quo in loco contradictionis esse definiuit eiusdem & vnius rei, non nominis. aut si nominis, non æquiuoci neq; vniuoci, sed eiusdem per idem & ad idem, & eodem modo, eodemq; tempore. Præterea quidquid dixit in libro de enunciatione in mentione contradictionis, & quæcunq; in captiones sophisticas definiuimus, ea cuncta hoc in loco significat cum ait, (ad differendi difficultates dimouendas.) Hoc itaq; principio- rum firmissimum esse ait. Ac propterea, inquit, quod habet prædictam definitionem seu conditio- nem. Positum est autem hoc esse firmissimum principium, quo falli nemo potest. (Fieri enim non potest, vt quispiam) id est, omnino. namq; fieri non potest, vt idem esse atq; non esse quisquam pu- tet, & in hoc decipiatur. Nam vt fieri non potest, vt idem simul adsit, & nō adsit, sic nec vt quisq; cir- ca hoc decipiatur, idemq; esse & non esse putet. hoc enim est quod ait: (fieri enim non potest vt idē esse quispiam atq; non esse existimet.) Porro fieri non posse, vt quisquam idem esse & non esse pu- tet, vt quidam Heraclitum dixisse auctores sunt, ijs quæ protinus subiicit, demōstrare conatur. (Nō enim est necesse quæ quispiam dicit, ea ita esse ipsum existimare.) Ita licet hoc fuerit ab Heraclito dictum, vt quidam credidere, non tamen est necesse, vt si hoc dixerit, protinus etiam existimauerit. Haud enim quæcunq; dicimus, sic item se habere putamus. facile nāq; & cuius in prōptu est dicere contradictionē eidē adesse: vt autē rem sic se habere quisquā putet, fieri minime potest, vt qui diē lu- cere conspicit, nullo is tamen negocio noctem esse affirmare valet. At rem sic se habere nemini pu- tare licet. Fieri autem non posse, vt idem esse & non esse putetur, quo principium notissimum esse confirmatur, contradictionem videlicet simul esse veram, cum per ipsum falli non liceat, ad hunc modum arguitur, (Si autem fieri nequit, vt contraria simul insint eidem) coniunctio illa autem va- cat. dictio enim plena est vel si ad hunc modum scribitur: Si fieri nequit, vt cōtraria simul insint ei- dem. Cuius sensus est huiusmodi, cum fieri non posse assumpsisset, vt eidem simul contraria insint, hoc velut manifestum v̄surpans, fieri non posse demonstrat, vt quisquam contradictionem simul es- se veram existimet. putare enim hoc adesse, opposita opinio est ei qua idem non adesse putatur. At opposita vt eidem adsint fieri neutquam potest. hoc enim velut noto & confessō vtitur: pugnare autem inter se contradictionis opiniones, pluribus verbis in calce libri de enūciatione confirmatum est. Sed vbi contraria eidē adesse non posse dixit, illud addidit, (Addantur & huic propositioni, quæ addi solent.) sicut de contradictione loquens, cum dixisset fieri non posse, vt eidem per idem simul quidquam adesseret, & non adesseret, addenda esse dixit post illud per idem, quæ addere consueuimus, dum laqueos & decipulas sophistarum euitamus, quibus isti instructi sententiam hanc demoliti co- nantur, idem adesse & non adesse eidem ostendentes, vel per aliam & aliam partem, vel in alio tem- pore, vel ad aliud & aliud, vel deniq; aliter & aliter, sic in contrariorum inquit definitione omnia sunt addenda. contraria enim eidem adesse simul & per idem ac eodem modo nequeunt. Quod si

Principiū  
cōtradicō  
nis omniū  
firmissi-  
mum.

Contradi-  
ctionis de-  
finitio.

Non quæ-  
cunq; dici-  
mus, eadē  
& putam⁹.

nemini putare licet idem simul adesse & non adesse, indubitata profecto fuerit sententia illa, fieri non posse ut contradic̄tio sit simul vera. Illud autē, (Habebit enim contrarias opiniones simul profecto, qui circa hoc est deceptus) huiusmodi est: nam qui idem esse & non esse putat, & in hoc decipitur, vt putet simul esse, quæ non sunt simul, huic profecto contraria insunt. Contraria enim sunt inter se, opiniones contrariæ. hoc autem positum est fieri non posse. quo concluso & demonstrato ait: (Quapropter omnes qui demonstrant, ad hanc opinionem ultimam demonstrationes reducunt. hęc enim principium est natura cæterarum etiam omnium dignitatum.) Omnes dicit demonstrantes sermonem suum referre in hoc ultimum principium per se notum & manifestum, ac indubitatum. qui enim de re quapiam edisserunt, ij ad aliquid demoliendum non putant pluribus verbis opus esse, si eius quod impugnant, consequens esse demonstrauerint, contradictionem simul esse verā. Quod vero ait hoc dignitatum seu sententiarum principium esse, non sic accipi debet, quasi principium sit eas demonstrandi, cum sententiae demonstratione non indigeant, (tunc enim non essent nec sententiae, nec principia sed quoniam sæpe ad illarum confirmationem & fidē hac præterea sententia vti- mur. confirmantes enim, quæ sunt eidem similia, inter se quoq; similia esse, illud assumimus. aliter enim non essent inter se similia. quod si non sunt inter se similia, ne vni quidem cuiquam eidem similia fuerint, sed potius illi erūt dissimilia, quemadmodum inter se. at positum erat esse illi similia. ea, dem igitur eidem & similia & non similia erunt. quo sermonem referentes, vt ad id quod fieri non posse constat, opem tulisse putamus sententiae dicenti, quæ sunt eidem similia, inter se quoque similia sunt.

Sunt autem quidam, qui, vti diximus, fieri posse dicunt, vt idem sit, atq; non sit, & ita existimetur. Atque hac sententia naturalium quoq; complures vtuntur, nos vero nunc vt impossibile id accipimus, simul inquam esse, atq; non esse. & per id ipsum principiorum omnium hoc firmissimum esse ostendimus. At sunt qui ob ruditatem & hoc demonstrandum esse césent. Est enim profecto ruditas, non discernere, quorum querere, & quorum non querere demonstrationem oportet. Omnino namq; fieri nequit, vt omnium sit demonstratio. in infinitum enim erit abitio, vt neq; hoc pacto sit vlla penitus demonstratio. Quod si quorundam demonstrationem querere nō oporteat, quod magis tale principium esse censent, assignare sane non possent.

Sunt autem quidam, qui, vti diximus, fieri posse dicunt, vt idem sit atque non sit, & ita existimetur. ) Postquam contradictionis sententiam firmissimam esse docuit, quoniam nonnulli rē aliter habete dicebant, qui quidem sic aiebant, non sic tamen sentiebant, alij vero negabant impossibile esse idem & esse & non esse, idcirco hoc fieri non posse, quemadmodum demonstratum est, latius per verba quæ sequuntur, in ipsos edisserit, qui fieri posse dicebant vt idem simul esset & non esset. quod fieri non posse demonstratum est. Si enim propterea fieri posse negatur vt idem esse & non esse puitetur, quod contraria simul inesse nequeant, vtiq; si contraria simul inesse possunt, potest etiā quis,

**Heracliti** piā rem sic habere existimare, si quidem verū est. In qua opinione Heraclitus fuisse traditur, qui contraria esse eadem inter se tradebat. Nam qui differunt in propositum illud, fieri non posse vt contraria eidem adsint, quo demonstrari videtur, neminem idem esse atq; non esse putare posse, ij posse sunt ad hunc modum disputare. (Atq; hac, inquit, sententia naturalium quoq; complures vtuntur.) vt Heraclitus a quibusdam putatur. quod eorum quoq; sententiae consentaneum est, qui rem, qualis

**Democriti** & Protagoras fuisse videntur. Nam cum quibusdam de eodem contraria videantur, si res vt videtur, sic se habet, vtiq; in eodem opposita & contraria inerunt. (Nos vero, inquit, nūc vt impossibile id accipimus, simul inquam esse atque non esse.) Principium contradictionis firmissimum ac notissimum hoc esse confirmat, quia vt manifestū sumitur, fieri non posse vt idem simul sit atq; non sit. ex hoc enim quod fieri non potest vt idem sit atq; non sit, sequitur non posse contraria eidē adesse & simul nō adesse putari: quandoquidē hæ opinions contrariæ sunt. Quoniam igitur nos hoc assumpto contradictionis sententiam firmissimam esse & notissimam demonstrauimus, quibusdam vero fieri posse videtur vt idem sit atq; non sit, ex quo sequitur contradictionem simul esse veram, qui quidē censent nos hoc principium demonstrare, non autem vt ex se notum accipere, idcirco hos impugnaturus, primum testatur eos ignoratione resolutoriorum postulare vt id principium demonstretur. In resolutorijs enim, quænam demonstrari possint, quæq; secus, docetur, atq; per se nota ac indemonstrabilia tolli, si infinite progrediantur. Quod si demonstrationem esse déderint, & esse aliqua quæ demonstrationem non admittunt, concesserint, rogandi sunt quodnam principium minus hac sententia demonstrationis indigere putent. Constat enim eos nullum dare posse. Illius autem, (vt neq; hoc pacto sit vlla penitus demonstratio) duplex potest esse sensus: vel enim hoc ideo dictum est, quia demonstratio tollitur, tum si negetur ex ipsis aliqua vera & probabilia esse, tum si absque fine procedatur. Neq; enim is tantum demonstrationem tollit, qui eius principia tollit, sed etiam qui omnia demonstrari posse præcipit. Vel sensus est, vt ad hunc modum non sit demonstratio.

Licet tamen hoc quoq; demonstrare redarguendo, impossibile inquam esse, atque non esse, si modo is qui contendit, quipiam dicat. Quod si nihil dicat, ridiculū est profecto ad eum rationem querere, qui nullius rationem habet, ut rationē non habet. talis enim homo persimilis iam esse videtur, ut talis est, plantæ. Demōstrare autē redargēdo, & demonstrare, differre dico. Qui nanq; demonstrat, videbitur id quod initio quæritur, postulare. Si vero alia sit huius causa, redargutio, non demonstratio erit.

<sup>28</sup> Licet tamen hoc quoq; demonstrare redarguendo, impossibile inquam esse. ) Postquam eos inse-  
status est, qui principium illud, non posse idem simul esse, & non esse, demonstrādum censebant, ac Principiū proinde demonstrationem amoliebantur, redarguendo tamen ipsum demonstrari posse ait, nō qui illud, non dem simpliciter, sed ita demum, si is qui ambigit, quidquā dixerit & nominauerit, & sermone fue- posse idem rit usus, & dictis suis aliquid significauerit, atq; ad rogata responderit. Si enim coticuerit, nec respo- simul esse, derit quidquam, tisu erit excipiendus qui contra hunc disputauerit, quiq; tacentem redarguere co- & nō esse, qualiter de nabitur, & contra negantem hoc principium edifferet. hoc est enim quod ait, ( ut sermonem non ha- monstrarī possit. bet, qua videlicet sermone caret, hac ipsi quidquam significati, ridiculum esse. Illud nanque: ( Talis enim homo persimilis esse videtur, ut talis est, plantæ iam) huiusmodi est, iam enim talis qua est talis, similis est plantæ. Deinceps discriben inter demonstrationē redarguentem & demonstratio- nem simplicem exponit. Nam qui simpliciter demonstrat, is aliqua sumit, quæ priora & notiora sunt eo quod demonstratur, & sic propositum conatur demonstrare. At nihil neq; prius neq; notius, ut dictum est, accipi potest hoc ipso principio, ut facile intelligatur ipsum demonstrari minime pos- se. Præterea qui ex se sumit & ponit quamlibet rem id esse quod ipse nominat, vel non esse, princi- pium petere videtur, & quod quæritur assumere. De hoc enim quæstio est, redargutio tamen, quo- niam ad alterum conuincendum pertinet, & ex ijs probat quæ aduersarius ponit, ( est enim redargu- Redargu- tio qd sit. tio syllogismus in contradictionem per interrogationem adagens) idcirco effici per talia potest. Hu iusmodi enim argumentatio non colligit ex primis, neq; principium ex se sumere quisquam videri debet, si aduersarius rem omnem id esse dicitur, vel non esse, cōcesserit. Huius enim causa is est qui ex se nota demonstrari poscit, quique hæc concedere inuitus cogitur, quæ si demonstrator sponte sua posuisset, principium petere fuisset visus. Nam ut Theophrastus in libro de affirmatio- ne auctor est, huius intentiæ demonstratio violenta est, & præter naturam.

Principium autem est ad talia cuncta, non aut esse quipiam dicere, aut non es- se cēdere, (id enim forsitan quispiam postulationem eius esse putauerit, quod ab initio quæritur) sed & sibi ipsi & alii quipiam significare. hoc enim necesse est esse, si quipiam dicat. Quod si nihil dicat, tali homini neq; sibi ad se oratio, neque ad alium erit. Si vero id quispiam dederit, erit tunc demonstratio, iam enim erit aliquid definitum. sed causa est, non qui demonstrat, sed qui sustinet, tollendo nanque orationem vtitur nimirum oratione.

<sup>29</sup> Principium autem est ad talia cuncta, aut non esse quidpiam dicere, aut non esse censere. ) Syllo- gismi redarguentis, quiq; ad alterum conuincendum pertinet in demonstratione huius sententiæ, principium esse ait, petere ab aduersario, ut dicat esse quidpiam, vel non esse: id est, interrogādus est aduersarius, num res omnis id esse quod dicitur, vel non esse ipsi videatur. exempli causa, homo esse homo, vel non esse, & pari ratione equus, & canis, & alia. Sed postquam dixit hoc esse principium, & hanc propositionem ab aduersario esse petendā, ut ab ipso sumatur, videri posse ait, qui hoc edif- ferit, principium sumere, & quod quæritur censere. Nam qui de proposita sententia inquirit, is non concedit vnumquodq; id esse vel non esse quod dicitur, sed esse & non esse. hoc enim est quod ipse quærebat: quod qui sumeret, hunc principium petere adiecit: quamobrem hac omissa interrogatio- ne transit ad aliam. Dictio autem aptior esset, si pro illo, ( id enim forsitan quispiam postulationem eius esse putauerit, quod ab initio quæritur) scriptum esset, ut in nonnullis exemplaribus habetur, (hoc quidem fortasse quispiam.) Quanquam in quibusdam ad hūc modum scribitur: ( Principium autem est ad talia cuncta, non aut esse quidpiam dicere, aut non esse censere.) quo quidem modo sen- sus esset illustrior. Rogādum igitur aduersarium esse ait, num cum loquitur, per ea quæ dicit, quæq; nominat, tum sibi, tum alteri quidquam significet, siveq; aliquid id cuius nomen pronunciat, & quod significare volens, id nomen appellat, atq; profert. Nam qui negat quidquam significari per ea quæ dicit atq; respondet, is neq; secum, nec cum alio loqui valeat. Neq; enim intellectus erunt aliquid si- gnificantes, quibus pro nominibus & sermone secum vtantur. si enim significant aliquid, liceret vtig; nomina rebus ab ipsis significatis imponere, & sic vox significans esset. ad hunc autem modū ipse se non vti sermone confiteretur. Est enim sermo vox significativa. Eadem ratione sermonem de medio tollereret, si nihil magis se significare, quam non significare diceret. Si ergo cum loquitur, ni- hil significet, ne disputatio quidem fuerit. rursus enim plantæ is similis efficietur. At si quidquā de-

derit, & ijs quæ dicit, aliquid significari cōcesserit, licebit hoc sumpto propositum redarguere. Nam pro redargutione demonstrationem dixit. Qui enim hoc concedit, aliquid statuit, definitque, vt qui definitum quidquam esse concedat id quod vnoquoq; sermone significatur. Nam indefinitum est ac indeterminatum quod nihilo magis est hoc quām illud. aut definitum fore ait hoc ipsum quod conceditur, aliquid scilicet significare. Hoc igitur cōcesso, demonstrare, hoc est redarguere licebit. cuius redargutionis causa in eo est qui redargutione conuincitur, non in eo qui redarguit. Ille nanque suis verbis conuincitur. Nam si quis demonstratus, fieri non posse, vt esse & non esse simul de eodem vere dicatur, ex se assumere sermone quidquam significari, idque constitueret definire, merito is principium petere videretur. At quoniam qui positione illa oppugnatur, is hoc concedere conuincitur, idcirco ille dum sermonem tollit, redargutionis est causa. Nam qui rem omnem nihilo magis sic quām sic sese habere contendit, hoc enim est contradictionem tollere, is profecto sermonem tollit. At sermonem tollens, sermone tamen vtitur. Hic est enim sensus illorum verborū, (Interimē orationem, sustinet orationem.) Docet autem hoc in loco, qui se dū loquitur, nihil significare ait, hunc sermonem tolli profiteri. Si enim sermo est, vtiq; aliquid esse determinatum ponit. Nec verum est quamlibet rem non magis hoc esse, quām illud. Cæterum cauet Aristoteles, ne huius principij demonstrationem proprie fieri fateri videatur. Positum est enim, nec id demonstrari posse, & esse omnium sententiarum principium.

Præterea qui hoc concessit, aliquid esse verum absq; demonstratione concessit, quare non omne & ita & non ita se habet.

Præterea qui hoc concedit, is quoq; verum esse aliquid concedit absq; demonstratione, ac proin, 29 de non res omnis sic & non sic habet.) Sensus est: Si quis loquenter sermonem suo quidquam significare concesserit, tunc demum redargutioni locus erit. qui enim hoc cōcesserit, aliquid exponet, statuetq; nec dicet non magis hoc, quām oppositum. Nam dum hoc concedit, non dicit, sermo nō magis quidquam significat, quām non significat, sed concedit aliquid significare. quod ipse exposuit, dicens: (Primum igitur patet.) & quæ sequuntur. Vt enim si quis nihil magis significare, quām nō significare dicat, sermonem tollit, ita si quis non magis quidquam hoc esse, quām nō esse dixerit. Ceterū qui hoc semel concesserit, hunc redargui a se, subiectis deinceps verbis demonstrat, exponitq;. hic igitur, non qui hunc interrogat, causa est redargutionis. Si hoc enim ipse a se sponteq; sumeret, videri, vt diximus, posset principium petere. Respondens igitur est in causa qui vel sermonem tollere conuincitur, aut repugnantia suæ positioni respondere: cuius rei causam subiecit, quod sermonem per positionem tollat. Nam qui rem quamq; non magis hoc quām oppositum esse ait, sermonē ipsum demolitur. Vt enim cetera, sic & sermonem non magis esse quām non esse dicet. quod quid aliud est quām sermonem tollere? est enim sermo vox significativa. hic autem sermonem non magis significare quām non significare contendit, vt dubium non sit, quin sermonem de medio tollat. quod quid dicere videtur, qui qualibet in re contradictionem simul veram esse posse tradit. Tollens igitur sermonem positione, concedit eundem ijs quæ respondet. dicens enim sermonem significare, sermonem esse statuit. ita quod per positionem tollit, hoc ponit respondendo.